
Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 
____________________________________________________________________________ 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE 

DELLE APPARECCHIATURE SANITARIE IN DOTAZIONE  ALLE 
STRUTTURE OSPEDALIERE E SANITARIE DELL’A.S.L. CN1. 
EXTRA CONTRATTO - ANNO 2014 - (SPESA PREVISTA € 
815.000,00= I.V.A. COMPRESA). 

 
 
 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 122, titolo V dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 1273/08 del 30/06/2008, e s.m.i; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 1898 del 26/09/2008; 
 
individuato il p. i. Maurizio GELLI quale responsabile del procedimento 
 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 382 del 20/12/2012 ad 
oggetto: “Provvedimenti amministrativi: regolamento”; 
 
 
 
 

 considerato che l’A.S.L. CN1 è dotata di un elevato numero di 
apparecchiature sanitarie di tecnologia sofisticata e complessa a servizio del 
personale ospedaliero per assolvere i compiti istituzionali di risposta al 
bisogno di salute dei pazienti e che si rende, pertanto, indispensabile 
assicurarne la piena e costante operatività in condizioni di efficienza e 
sicurezza, anche tramite contratti di manutenzione non di tipologia full risk, 
bensì con formule contrattuali che escludono parti di ricambio o interventi al 
di fuori delle visite programmate; 

 
 vista la determina n. 627 del 21.05.2014 avente per oggetto: “Affidamento 

servizio di assistenza tecnica e manutenzione delle apparecchiature 
sanitarie in dotazione alle Strutture Ospedaliere e Sanitarie dell'A.S.L. CN1. 
contratti - anno 2014 (€ 2.085.082,65= I.V.A. compresa) – C.I.G. multipli” 

 dato atto che per le apparecchiature contemplate nei contratti sopra 
menzionati sarà necessario, in caso di guasto, autorizzare specifici interventi 

Pagina 1 di 3 

0000656 del 27/05/2014



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 
 
 
 

Pagina 2 di 3 
 

extracontrattuali o l’acquisire componenti e ricambi tramite contratti di 
manutenzione stipulati  direttamente con le Ditte produttrici e/o di assistenza 
tecnica autorizzate; 

 
 visto l’art. 4 del Regolamento per Acquisizione di Beni e Servizi in Economia 

approvato con deliberazione n. 209 del 16/05/2014; 
 
 considerato che sulla base delle valutazioni tecnico economiche condotte 

negli anni da parte della S.S.D. Ingegneria Clinica la maggior parte delle 
apparecchiature elettromedicali non vengono inserite in specifici contratti di 
manutenzione e che quindi per le stesse occorre, qualora non sia possibile 
per ragioni di particolare complessità tecnica eseguire riparazioni interne, 
intervenire richiedendo specifici preventivi alle aziende autorizzate dalla 
casa madre o a Ditte specialistiche presenti sul mercato; 

 

 dato atto che, sulla base delle suddette analisi tecnico economiche, si è 
stabilito di stipulare alcuni contratti di manutenzione non di tipologia full risk, 
bensì con formule contrattuali che escludono parti di ricambio o interventi al 
di fuori delle visite programmate, e che pertanto per le apparecchiature 
contemplate in tali contratti sarà necessario, nel caso di guasto, provvedere 
ad autorizzare specifici interventi extracontrattuali o l’acquisizione di 
componenti e ricambi; 

 
 considerato che per le riparazioni eseguite dai tecnici biomedicali si rende 

indispensabile acquisire parti di ricambio e componenti dalla casa madre o 
da Ditte autorizzate in grado di fornire materiale idoneo, ovvero integrare 
parti di ricambio usurate, e considerato che per l'ordinaria attività espletata 
dai tecnici biomedicali si rende necessario acquisire attrezzature e materiale 
da laboratorio biomedicale; 

 
 dato atto, per le motivazioni sopra esposte che è necessario prevedere per 

l'anno 2014 una spesa extracontrattuale da assegnare al budget di spesa 
della S.S.D. Ingegneria Clinica pari a € 815.000,00=  I.V.A. compresa; 

 
 considerato che le spese di cui all’oggetto sono comprese nella delibera di 

integrazione alla programmazione n. 187 del 29/04/2014; 
 

D E T E R M I N A 

 

di prevedere per l'anno 2014 una spesa extra contrattuale, pari a € 668.032,78= 
oltre a € 146.967,22= per I.V.A. al 22% per un totale di € 815.000,00=; 
 



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 
 
 
 

Pagina 3 di 3 
 

di dare atto che il costo complessivo  presunto di € 815.000,00= I.V.A. 
compresa, sarà imputato come di seguito: 
 

 € 800.000,00= I.V.A. compresa sul conti 3 10 02 03 del bilancio 
dell’Azienda per l’anno in corso; 

 € 15.000,00= I.V.A. compresa sul conto 3.10.02.51 del bilancio 
dell’Azienda per l’anno in corso 

 

Anno 
competenza  
 

Programma Conto Descrizione conto Importo Codice 
commessa 

2014 MAN 3.10.02.03 Manutenzione 
ordinaria in appalto 
attrezzature 
tecn.scient.sanitarie 

€ 800.000,00  

2014 MAN 3.10.02.51  Altri servizi 
economali e tecnici 
non classif. 

€   15.000,00  

di dare atto che si provvederà con successivo provvedimento a rendicontare le 
spese effettivamente sostenute; 
 
di nominare Responsabile Unico del Procedimento il P.I.  Maurizio GELLI. 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante 
l’urgenza di provvedere in merito 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE SC SERVIZIO 

TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 
 


	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO
	IL RESPONSABILE SC SERVIZIO TECNICO
	 Ing. Livio DRAGONE


